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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zpracování průzkumných prací jako podklad

pro komplexní pozemkovou úpravu ve zvoleném katastrálním území Okrouhlá

Radouň.

V literární rešerši jsou především vysvětleny základní pojmy jako pozemková

úprava, formy a cíle pozemkové úpravy. Druhá část se zabývá podrobným

průzkumem zvoleného katastrálního území. Práce spočívala zejména ve

shromažďování potřebných podkladů, rozboru a vyhodnocení získaných informací.

Ve výzkumu je uvedena podrobná charakteristika lokality, hospodářské využití

území, dopravní systém, ochrana půdy, krajina a příroda.

Klíčová slova: pozemkové úpravy, průzkumové práce, katastrální území Okrouhlá

Radouň

Abstract

This Bachelor´s thesis focuses on the research processing as resource documents for

a comprehensive land arrangement in a selected cadastral area of Okrouhlá Radouň.

In the literary research there are mainly explained the basic terms such as the land

arrangement, the forms and the aims of land arrangement. The second part deals with

a detailed research of the selected cadastral area. The work consisted particularly in

collecting the necessary resource documents, the analysis and evaluation of the

received information. The research provides a detailed characteristics of locality,

economic land use, transportation system, soil conservation, landscape and nature.

Keywords: land arrangements, research, cadastral area of Okouhlá Radouň
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je zpracování průzkumných prací, které slouží jako

podklad pro komplexní pozemkovou úpravu. Bylo zvoleno katastrální území

Okrouhlá Radouň, okres Jindřichův Hradec.

Průzkumové práce vedou k získání informací jak z pohledu historie, tak současného

stavu (stav hospodářského využití, stav krajiny a přírody). Tyto informace jsou

nezbytně potřebné pro nejlepší vyhodnocení pozemkových úprav.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. První částí obsahuje literární rešerši a druhá

část vlastní výzkum. Uvedené části jsou děleny do několika samostatných kapitol

a podkapitol, které na sebe navazují. Literární rešerše pojednává o pozemkových

úpravách, kde lze najít vysvětlení základních pojmů, jako definice pozemkové

úpravy, cíle pozemkové úpravy a další.

Vlastní výzkum se věnuje především obci Okrouhlá Radouň. Celý výzkum se

realizoval v souladu s platnou metodikou k provádění pozemkových úprav.
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2. Literární rešerše

2.1 Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy jsou jedním z klíčových nástrojů pro rozvoj venkova.

Napomáhají k rozvoji podnikání a mají nepochybný efekt oblasti udržitelného

rozvoje (Pozemkové úpravy: nástroj pro udržitelný rozvoj venkovského prostoru,

2011).

Pozemkové úpravy považujeme jako formu krajinného plánování k zabezpečení

racionálního využívání a ochrany krajiny prostřednictvím právních, biotechnických

a organizačních opatření (Sklenička, 2003).

Pozemkové úpravy bereme jako vynikající nástroj k realizaci projektu rozvoje

venkova s více účely a cíly spojené s pozemkovou úpravou. V posledních několika

letech praxe ve střední a východní Evropě jasně ukázala, že pozemková úprava může

být efektivním nástrojem k řešení problémů spojených s fragmentací pozemků.

Pozemkové úpravy mohou být brány také nástrojem pro udržitelný rozvoj venkova

v širším kontextu, který zahrnuje zlepšení v oblastech zemědělské výroby a ochrany

přírodních zdrojů (Pašakarnis, Maliene, 2010).

2.1.1 Definice PÚ

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají

pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků

a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření

vlastníků půdy. V těchto souvislostech původní pozemky zanikají a zároveň se

vytvářejí pozemky nové, k nimž se uspořádávají vlastnická práva a s nimi související

věcná břemena. Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení kvality života ve

venkovských oblastech včetně napomáhání diverzifikace hospodářské činnosti

a zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství, zlepšení životního prostředí,

ochrana a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství zejména v oblasti snižování

nepříznivých účinků povodní a řešení odtokových poměrů v krajině a zvýšení

ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu

katastrálního operátu a jako neopomenutelný podklad pro územní plánování (zákon

č. 139/2002 Sb.).
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2.1.2 Formy PÚ

Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a o pozemkových úřadech

stanovuje dvě formy pozemkových úprav, a to komplexní pozemkovou úpravu

(KoPÚ) a jednoduchou pozemkovou úpravu (JPÚ).

Komplexní pozemková úprava (KoPÚ) – řešení většinou celého katastrálního území

(kromě zastavěné oblasti) včetně protierozní ochrany, ekologické stability území,

vodohospodářských opatření a zpřístupnění pozemků.

Jednoduchá pozemková úprava (JPÚ) – řešení zpravidla jen část katastrálního území

přesněji řečeno v něm vybrané problémy, eventuálně jejich prostřednictvím bývá

provedena rekonstrukce nebo upřesnění přídělů (Pozemkové úpravy: nástroj pro

udržitelný rozvoj venkovského prostoru, 2011).

2.1.2 Cíle PÚ

Cíle pozemkových úprav:

- obnovení osobního vztahu lidí k zemědělské půdě a krajině

- rozvoj trhu s půdou především směrem k zemědělství

- vytvoření podmínek pro racionální hospodaření na zemědělských pozemcích

- ochrana zemědělské půdy jako výrobního faktoru

- ochrana jakosti vody, zvýšení její zadržování v krajině a minimalizace

povodňových škod

- obnovení struktury krajiny, zvýšení její biodiverzity a celkové ekologické

stability

(Pozemkové úpravy: nástroj pro udržitelný rozvoj venkovského prostoru, 2011).

Sklenička (2003) uvádí, že pozemkové úpravy mají hlavní dva cíle. Za první cíl

považuje je vytvoření územních (prostorových) předpokladů pro zpřístupnění,

racionální využití a ochrana zemědělského půdního fondu. Druhý stejně významný

cíl je ochrana a obnova krajiny a přírodních zdrojů. Dalšími, dílčími cíly

pozemkových úprav mohou být v některých případech např. vytvoření digitální

formy katastrální mapy, dokončení přídělového řízení, zjednodušení evidence

pozemků, odstranění duplicitních a jinak zmatených záznamů v katastru nemovitostí.
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2.2 Průzkumové práce

Průzkumy soustřeďujeme na katastrální území, které je předmětem KoPú,

ale problematika eroze a srážko-odtokových poměru je řešena v hranicích lokálních

rozvodnic. Návrhy opatření se stanovují jen na katastrální území, ale musí se brát

zřetel na širší územní vztahy (Uhlířová, Mazín, 2005).

Terénní průzkum doplňuje mapu zaměření skutečného stavu z hlediska kvality

a funkčnosti. Podrobný průzkum terénu provádíme v celém obvodu pozemkové

úpravy s potřebným přesahem z hlediska funkčnosti a návaznosti stávajících

i navrhovaných opatření v oblasti sítě polních cest, protipovodňové a protierozní

ochrany a dalších opatření. Zaměřujeme se na zjištění stavu zemědělské výroby,

ochrana půdy, krajiny, vody, přírody a stav cestní sítě. Podrobně se zjišťuje:

- způsob užívání zemědělských pozemků a označení jejich hranic, pěstované

plodiny,

- dopravní zatíženost a stav komunikacích, přístup na pozemky,

- stav degradace půdy, větrná a vodní eroze (smyv, dráhy soustředěného

odtoku, zamokření, rýhy, deflace, akumulace, strže),

- stav koryt vodních toků, funkční a technický stav odvodnění, vodní nádrže

a závlahy, možnosti revitalizace vodních niv, zdroje znečištění, rozsah

zaplavovaných území,

- stav a rozmístění prvků, které se využívají proti větrné a vodní erozi,

- rozmístění a stav zeleně (dřeviny rostoucí mimo les, meze, větrolamy),

zastoupení krajinných prvků,

- výskyt sloupů elektrického vedení, skládek odpadů, studní a dalších

skutečností (Vlasák, Bartošková, 2007).

2.2.1 Přírodní a geomorfologické poměry

V pozemkových úpravách musíme provést podrobnou analýzu řešeného území, jako

rozbor klimatických, hydrologických, geologických, pedologických a dalších


[…]


Tabulka 23 Biocentra

Název Kultura Výměra (ha)

Biocentrum 1 vodní plocha 4,15

Biocentrum 2 les, TTP 3,02

Biocentrum 3 les, orná půda 3,53

Biocentrum 4 vodní plocha, les 8,30

Biocentrum 5 vodní plocha 3,15

Tabulka 24 Biokoridory

Název Kultura Délka (m) Šířka (m)

Biokoridor A vodní tok, TTP 1058 30

Biokoridor B vodní tok 1731 34

Biokoridor C les, orná půda 325 27

Biokoridor D orná půda, les 1998 60

Biokoridor E les, orná půda 1635 50

Biokoridor F les 450 40

Biokoridor G vodní tok 1383 41
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Obrázek 14 Územní systém ekologické stability (vlastní zpracování)
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7. Závěr

Předmětem práce bylo zpracování průzkumových prací jako podklad pro KoPÚ

v souladu s platnou metodikou. Pro průzkumové práce byla vybrána lokalita

Okrouhlá Radouň. Bylo nutné o území shromáždit potřebné podklady a následně je

vyhodnotit, provést průzkumy lokality v terénu a udělat potřebné výpočty.

Pro vyhotovení map byl používán program ArcGIS, do kterého byly připojeny

především veřejně přístupné webové mapové podklady.

Lokalita je nejvíce ohrožena vodní erozí. Skoro u všech půdních bloků byl překročen

povolený erozní smyv. Bylo by vhodné navrhnout protierozní opatření pro snížení

degradace půdy. Dle mého názoru je dopravní systém z hlediska přístupnosti dobrý,

avšak u některých polních cest chybí odvodnění. Do krajiny by bylo vhodné začlenit

nějaké krajinné prvky jako například meze, remízky, které by rozdělily velké

zemědělské plochy pro zlepšení ekologické stability a napomohly by proti vodní

erozi. V neposlední řadě by se měl brát zřetel na vodní tok Rosička, který se

každoročně na jaře rozlévá a zvolit přijatelné protipovodňové opatření.

Podle mého názoru dřívější těžba uranu v dnešní době může mít vliv na podzemní

vody v území, rozhodně je potřeba důlní vodu čerpat, čistit a dělat nezbytné kontroly.
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Seznam zkratek

 BPEJ – bonitovaná půdně ekologická jednotka

 ČOV – čistírna odpadních vod

 ČSR – československá repulika

 ČSSR – Československá socialistická republika

 ČÚZK – český úřad zeměměřičský a katastrální

 HPJ – hlavní půdní jednotka

 JPÚ – jednoduché pozemková úprava

 k. ú. – katastrální území

 KES – kostra ekologické stability

 KoPÚ – komplexní pozemková úprava

 KPZP – komplexní průzkum zemědělských půd

 LDF – Langův dešťový faktor

 LFA – Less Favoured Areas (méně příznivé oblasti)

 MT7 – mírně teplá oblast č. 7

 MÚ – městský úřad

 MVJ – Minářova vláhová jistota

 ORP – obec s rozšířenou působností

 PÚ – pozemková úprava

 S – JTSK – systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

 TTP – trvalý travní porost

 ÚSES – územní systém ekologické stability

 ZP – zemědělská půda

 ŽP – životní prostředí
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10. Přílohy

Tabulka 25 Osevní postup (vlastní zpracování)

Osevní

postup
Období Lhůta R % C C x R

Jetel
11.8. - 31.8. 0,832258 0,02 0,01248387

C1 = 0,0125

Pšenice

ozimá

1. období 1.9. - 20.9. 0,050667 0,50 0,02533333

2. období 21.9. - 31.10. 0,044 0,55 0,0242

3. období 1.11. - 30.4. 0,01 0,30 0,003

4. období 1.5. - 31.7. 0,63 0,05 0,0315

5. období 1.8. - 10.8. 0,075484 0,20 0,01509677

C2 = 0,0991

Brambory

polorané

1. období 11.8. - 20.4. 0,274409 0,65 0,17836559

2. období 21.4. - 31.5. 0,113 0,70 0,0791

3. období 1.6. - 30. 6. 0,22 0,45 0,099

4. období 1.7. - 31.8. 0,56 0,08 0,0448

5. období 1.9. - 10. 9. 0,024 0,25 0,006

C3 = 0,4073

Ječmen jarní

1. období 11.9. - 22.3. 0,050667 0,70 0,03546667

2. období 23.3. - 30.4. 0,01 0,75 0,0075

3. období 1.5. - 31.5. 0,11 0,50 0,055

4. období 1.6. - 31.7. 0,52 0,08 0,0416

5. období 1.8. - 10.8. 0,075484 0,25 0,01887097

C4 = 0,1584

Oves

1. období 11.8. - 20.3. 0,267742 0,65 0,17403226

2. období 21.3. - 30.4. 0,01 0,70 0,007

3. období 1.5. - 31.5. 0,11 0,45 0,0495

4. období 1.6. - 1.8. 0,52 0,08 0,0416

5. období 2.8 - 11.8. 0,075484 0,25 0,01887097

C5 = 0,2910

Kukuřice

1. období 12.8. - 30.3. 0,259355 0,70 0,18154839

2. období 31.3. - 30.4. 0,01 0,90 0,009

3. období 1.5. - 31.5. 0,11 0,70 0,077

4. období 1.6 - 1.8. 0,52 0,35 0,182

5. období 2.8. - 11. 8. 0,075484 0,70 0,05283871

C6 = 0,5024

Ječmen jarní

1. období 12.8. - 22.3. 0,326538 0,70 0,22857692

2. období 23.3. - 30.4. 0,01 0,75 0,0075

3. období 1.5. - 31.5. 0,11 0,50 0,055

4. období 1.6. - 31.7. 0,52 0,08 0,0416

5. období 1.8. - 10. 8. 0,075484 0,25 0,018871

C7 = 0,3515

C= 0,2603
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