## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Zpracování průzkumných prací ve zvolené lokalitě jako podklad pro komplexní pozemkovou úpravu
<b>Student:</b> Kateřina Štanglová
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jan Vopat
<b>Pracoviště oponenta:</b> Geopozem CB s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázky k obhajobě:

- 1) Posuďte vhodnost navrhovaného protipovodňového opatření na toku Rosička z hlediska vodního režimu krajiny v případě, že se tok rozlévá do zemědělských ploch.
- 2) Co je „Plán společných zařízení“ a uveďte příklady jeho součástí.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

9.5. 2016

Podpis oponenta